
DELIBERAZIONE N° 719 del 06/08/2025

Struttura proponente: UOD AFFARI GENERALI Proposta n. 386 del 25/07/2025

Oggetto: Presa d'atto e formalizzazione del contratto di locazione di immobile ad uso non abitativo sottoscritto tra la
Sig.ra Marcella Sparagna e l'ARES 118 dell'immobile sito in Formia, Via Appia Lato Napoli 323, da destinare ad
attività di Servizio Pubblico.
Assunzione impegni di spesa per i costi previsti dal contratto.

L’estensore: Fulvia Casati

Il presente provvedimento è composto da n. 38 pagine di cui n. 32 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 01/08/2025

Parere del Direttore Sanitario

Stefania Iannazzo: Favorevole

Firma Stefania Iannazzo Data 04/08/2025

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 06/08/2025

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Comporta impegno di spesa come da tabelle sottostanti:

Ufficio Ordinante: DGA1PI99900SU001 UOC PATRIMONIO E GEST RIS IMMOBIL E TECNOL

Conto Importo Anno Note
504010101000 - FITTI PASSIVI - AREA SANITARIA 8.640,00 2031
504010101000 - FITTI PASSIVI - AREA SANITARIA 17.280,00 2030
504010101000 - FITTI PASSIVI - AREA SANITARIA 17.280,00 2029
504010101000 - FITTI PASSIVI - AREA SANITARIA 17.280,00 2028
504010101000 - FITTI PASSIVI - AREA SANITARIA 17.280,00 2027
504010101000 - FITTI PASSIVI - AREA SANITARIA 17.280,00 2026
504010101000 - FITTI PASSIVI - AREA SANITARIA 8.640,00 2025
509010101000 - IMPOSTE E TASSE (ESCLUSO IRAP E IRES) 408,80 2025
502020119000 - ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATO 2.108,16 2025

Firma Fulvia Casati Data 25/07/2025



Recupero da Sub – Autorizzazioni non utilizzate o utilizzate solo in parte

Riferimento SUB : 1-34 Anno di riferimento : 2025

Conto 1 da quale sottrarre l’importo Importo
504010101000 - 504010101000 - FITTI PASSIVI - AREA SANITARIA 11.156,96

Conto 2 al quale assegnare l’importo Importo
504010101000 - 504010101000 - FITTI PASSIVI - AREA SANITARIA 11.156,96

Firma Fulvia Casati Data 25/07/2025

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Fulvia Casati Data 25/07/2025

Firma del Dirigente Fulvia Casati Data 25/07/2025

A cura della U.O.C. Contabilità e Bilancio

Non comporta scostamento Budget
annuale

Sub. Autorizzazione n. 1-46/2025 - 1-
47/2025 - 1-48/2025-1-24/2026-1-19/2027-
1-10/2028-1-6/2029 - 1-3/2030-1-1/2031
BTECINF

Note Delibera 624/2024

Firma Gianfranco Ventura Data 29/07/2025



 

Il Direttore della UOD Affari Generali relaziona al Direttore Generale e propone il seguente schema di 

deliberazione 
 

VISTI  la Legge Regionale n. 9/2004, istitutiva dell’Azienda Regionale per l’Emergenza 

Sanitaria ARES 118; 

il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

l’Atto Aziendale dell’ARES 118, adottato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 276 del 19 marzo 2025 ed approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale del Lazio del 27 marzo 2025, n. 176, pubblicata sul BURL n. 26 del 1° 

aprile 2025; 

PREMESSO  che l’ARES 118 al fine di garantire i massimi livelli di efficacia della risposta 

dell’emergenza sanitaria, individua strutture idonee, per la più opportuna 

collocazione delle proprie postazioni, mediante l’impiego di modelli organizzativi 

e procedure operative che assicurino una presenza capillare su tutto il territorio 

della Regione Lazio; 

 

che, al fine di allocare la postazione ARES 118 in Formia (LT), è stato 

sottoscritto tra la Sig.ra Marcella Sparagna e l’ARES 118 il contratto di locazione 

di immobile ad uso non abitativo dell’immobile sito in Formia, Via Appia Lato 

Napoli 323, già registrato in data 20.06.2025 presso l’Agenzia delle Entrate a cura 

del Locatore, come risulta da ricevuta di avvenuta registrazione, agli atti; 

 

che la durata del contratto predetto è stabilita in anni 6 (sei) decorrenti dalla data 

di registrazione dello stesso fino al 2031 eventualmente rinnovabile per uguale 

periodo; 

 

che il canone annuale di locazione del suindicato immobile è stato calcolato in € 

17.280,00 (diciassettemiladuecentoottanta/00), IVA esente, pari ad € 1.440,00 

(millequattrocentoquaranta/00) al mese, al netto dei costi relativi agli importi 

delle utenze e oneri accessori (fornitura di energia elettrica, acqua, tassa sui rifiuti 

solidi urbani- TARI - spese per la voltura delle utenze) che saranno a carico del 

Locatario; 

 

che, il contratto de quo viene allegato al presente provvedimento e sarà custodito 

agli atti dall’Ufficiale Rogante di ARES 118 (All.1);  

 

che in relazione al succitato contratto il Direttore UOC PGRIT, Ing. O. Toninello, 

con nota prot. n. 4801 del 17.07.2025 ha trasmesso alla UOD proponente il 

presente provvedimento “i codici dei conti sui quali imputare i costi del 

contratto” (All. 2)   

 

Per tutto quanto esposto in narrativa, si propone al Direttore Generale: 

 

➢ di prendere atto e formalizzare il contratto di locazione di immobile ad uso non abitativo 

sottoscritto tra la Sig.ra Marcella Sparagna e l’ARES 118 il contratto di locazione di immobile 

ad uso non abitativo dell’immobile sito in Formia, Via Appia Lato Napoli 323, da destinare ad 

attività di Servizio Pubblico, repertoriato al n. 67/2024, con durata di anni 6 (sei) decorrenti 

dalla data di registrazione dello stesso fino al 2031 eventualmente rinnovabile per uguale 

periodo; 



 

➢ di dare atto che il contratto de quo è stato registrato in data 20.06.2025 presso l’Agenzia delle 

Entrate a cura del Locatore, come risulta da ricevuta di avvenuta registrazione, agli atti, e la cui 

copia – custodita agli atti dall’Ufficiale Rogante di ARES 118 - viene allegata al presente 

provvedimento (cfr. all.1)  

➢ di imputare la spesa derivante dal presente atto come di seguito indicato: 

 
Conto Descrizione del Conto Importo Periodo di riferimento 

102022501970 921 – Crediti per fidejussioni e 

depositi cauzionali da incassare 

€ 2.880,00 2025 

502020119000 Altri servizi non sanitari da privato € 2.108,16 2025 

509010101000 Imposte e tasse € 408,80 2025 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 8.640,00 2025 (01.07.2025 – 31.12.2025) 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2026 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2027 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2028 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2029 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2030 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 8.640,00 2031 (01.01.2031– 30.06.2031) 

 

➢ di trasmettere il presente provvedimento, dando mandato alla UOD Affari Generali, alla UOC 

PGRIT per tutti gli adempimenti di relativa competenza, come derivanti dall’intestato Contratto, 

ivi compresi: 

- il rimborso del 50% delle spese di registrazione, pari ad € 408,80, da restituire al Locatore; 

- il pagamento di € 2.108,13 a favore dell’Agenzia Immobiliare “Ipotesi Casa” per il servizio di 

mediazione immobiliare dalla stessa effettuato.     

 

Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore UOD Affari Generali il 

quale, consapevole delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 165/01 in tema di responsabilità dirigenziale, 

attesta che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della Legge n. 241/90 come modificato dalla Legge n.15/05. 

 

       Il Direttore UOD Affari Generali   

       Dott.ssa Fulvia Casati 

 

Il Direttore Generale, con i poteri di cui alla Deliberazione ARES 118 n. 1 del 01 luglio 2024, di presa 

d’atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00105 del 27 giugno 2024: “Variazione della 

sede di assegnazione del Direttore Generale Narciso Mostarda in applicazione dell’art. 1 comma 4 del 

contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 29 ottobre 2021”, vista la relazione 

contenuta nella presente proposta di deliberazione inoltrata dal Direttore della UOD Affari Generali 

 

VISTI   i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. 

 

 



 

DELIBERA: 

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate, unitamente agli atti 

allegati: 

1) di prendere atto e formalizzare il contratto di locazione di immobile ad uso non abitativo 

sottoscritto tra la Sig.ra Marcella Sparagna e l’ARES 118 il contratto di locazione di immobile 

ad uso non abitativo dell’immobile sito in Formia, Via Appia Lato Napoli 323, da destinare ad 

attività di Servizio Pubblico, repertoriato al n. 67/2024, con durata di anni 6 (sei) decorrenti 

dalla data di registrazione dello stesso fino al 2031 eventualmente rinnovabile per uguale 

periodo; 

 

2) di dare atto che il contratto de quo è stato registrato in data 20.06.2025 presso l’Agenzia delle 

Entrate a cura del Locatore, come risulta da ricevuta di avvenuta registrazione, agli atti, e la cui 

copia – custodita agli atti dall’Ufficiale Rogante di ARES 118 - viene allegata al presente 

provvedimento (cfr. all.1)  

3) di imputare la spesa derivante dal presente atto come di seguito indicato: 

 
Conto Descrizione del Conto Importo Periodo di riferimento 

102022501970 921 – Crediti per fidejussioni e 

depositi cauzionali da incassare 

€ 2.880,00 2025 

502020119000 Altri servizi non sanitari da privato € 2.108,16 2025 

509010101000 Imposte e tasse € 408,80 2025 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 8.640,00 2025 (01.07.2025 – 31.12.2025) 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2026 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2027 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2028 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2029 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 17.280,00 2030 

504010101000 Fitti passivi non sanitari  € 8.640,00 2032 (01.01.2031– 30.06.2031) 

 

4) di trasmettere il presente provvedimento, dando mandato alla UOD Affari Generali, alla UOC 

PGRIT per tutti gli adempimenti di relativa competenza, come derivanti dall’intestato Contratto, 

ivi compresi: 

- il rimborso del 50% delle spese di registrazione, pari ad € 408,80, da restituire al Locatore; 

- il pagamento di € 2.108,13 a favore dell’Agenzia Immobiliare “Ipotesi Casa” per il servizio di 

mediazione immobiliare dalla stessa effettuato.   

 
La presente deliberazione è composta di n.    pagine di cui n. 2 allegati 

 
Gli allegati citati e facenti parte integrante della presente deliberazione sono custoditi presso la UOD Affari Generali e 

oggetto di ostensione a richiesta degli interessati legittimati. 

 

 

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.ares118.it per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi della Legge Regionale n. 45/96. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Narciso Mostarda 



fcasati
Evidenziato

fcasati
Evidenziato

fcasati
Evidenziato

fcasati
Evidenziato

fcasati
Evidenziato

































































ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 719 del 06/08/2025

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 06/08/2025 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


